- 1 -

全国输配电技术协作网文件

输配协〔2016〕33号

关于召开变压器组部件及材料新技术(产品)

发展前景研讨会的通知

各有关单位：

为促进我国变压器制造业的优化升级，快速提高变压器装

备自主创新能力和设计制造水平，引导具有重大意义的关键装

备和关键共性技术的推广应用。全国输配电技术协作网变电专

业技术委员会组织开展变压器组部件及新技术（产品）的申报

工作，并组建评估专家工作组对所申报的 19 家企业 26 项申报

产品进行了评估。经详评编写《变压器组部件及新技术（产品）

评估成果汇编》，经商讨定于 2016 年 6 月 16-17 日在北京召开

变压器组部件及材料新技术(产品)发展前景研讨会。

- 2 -

现将具体事项通知如下：

一、拟定会议内容

（一）主旨演讲

1.能源装备自主创新要领解读

——国家能源局；

2.变压器产业技术现状和发展趋势探讨

——沈阳变压器研究院有限责任公司；

（二）在网运行变压器类设备常见问题分析

3.变压器设备可靠性分析

——国家电网公司；

4.变压器设备常见问题分析

——中国南方电网有限责任公司；

（三）变压器及组部件重点问题与发展动向专题报告

5.变压器及组部件结构设计问题与改进措施

——华东电网有限公司；

6.套管类产品现存问题及发展方向

——中国电力科学研究院；

7.变压器智能组件与在线监测的发展方向

——辽宁省电力科学研究院；

8.天然脂绝缘油变压器技术研究方向与发展应用情况

——中国电力科学研究院；

http://www.baidu.com/link?url=gK2mmaV0rg42_lYA8q5oSkklxDwqQ1S5e0bi5zlsA1KPW7MzR9CbuwmgaqcZzREZMv5ocNPNuS144gDGjKiB4q

- 3 -

9.变压器温度计现状及技术发展方向

——国网辽宁省电力有限公司；

（四）变压器组部件及新技术重点成果主题报告

10.用于油浸式变压器的新型双金属温度计

——杭州科宏仪器仪表有限公司；

11.新型串级式干式套管

——北京天威瑞恒高压套管有限公司；

12.高牌号取向硅钢新材料

——宝钢硅钢研究所；

13.真空胶浸纤维电容型套管

——南京电气高压套管有限公司；

14.移动汽相干燥设备与技术

——沈阳诚桥真空设备有限公司；

15.植物绝缘油

——河南恩湃电力技术有限公司；

（五）变压器运检技术经验交流分享

16.500kV变压器风冷系统工艺改造技术措施

——国网冀北电力有限公司检修分公司；

17.500kV变压器带电补油工艺探讨

——国网浙江电力有限公司检修分公司；

18.变压器运检技术经验交流分享

——国网北京电力有限公司检修分公司；

- 4 -

（六）变压器组部件及新技术典型应用案例分享

19.高牌号取向硅钢片应用现状

——全球能源互联网研究院；

20.变压器现场汽相干燥使用情况与实际案例分析

——特变电工衡阳变压器有限公司；

21.植物绝缘油变压器应用情况介绍

——河南电力科学研究院；

（七）变压器组部件及新技术现场展示与交流

22.变压器组部件及材料新技术（产品）研发、制造企业。

二、参会人员

（一）政府机构及电网公司领导、电力行业专家；

（二）各省（市）电力公司运检技术人员；

（三）电力科研院所科研人员；

（四）电力设计院所设计人员；

（五）变压器及变压器组部件设备制造企业技术负责人。

三、参会费用

（一）政府及电力系统单位免收会议费；

（二）EPTC变电专业技术委员会委员免收会议费；

（三）EPTC 会员单位 1800 元/人，非会员单位 2800 元/人

（含：会议费、资料费、餐费），食宿统一安排，住宿费用自

理。

- 5 -

四、会议时间地点

报到时间：2016年 6 月 15 日 14:00-20:00

会议时间：2016年 6 月 16-17 日 8:30-17:30

会议地点：北京万方苑国际酒店（具体路线见附件 2）

五、联系方式

主办单位：中国电力企业联合会科技开发服务中心

全国输配电技术协作网

承办单位：中能国研（北京）电力科学研究院

联 系 人：王伯钊  王瑜  田孝华

电    话：010-63516693  63413644  63413631

手    机：15301062334  18901035210  18910786128

传    真：010-63438088

邮    箱：wangbozhao@eptc.org.cn

附件：1.参会回执表

2.会议酒店地理位置图及乘车路线

全国输配电技术协作网

2016年5月23日

- 6 -

附件 1

参会回执表

备注：请参会单位务必于 6月 8日之前发邮件至 wangbozhao@eptc.org.cn 或传真至

010-63438088

单位名称 （加盖公章）

地    址

邮 编

经 办 人

职 务
 E-mail

手    机

电 话

传 真

姓    名 性 别 职 务 电 话 手 机 E-mail

住 宿

单

间

标

间

金    额 大写: 元 小写： 元

开票名称
开票内容：□技术服务费

□会议费  □会务费

汇款方式

户  名：中能国研（北京）电力科学研究院

开户行：中国工商银行中环广场支行

账  号：0200 2095 0920 0061 213

联系方式

联系人：王伯钊  王瑜  田孝华

电 话：010-63516693  63413644  63413631

手  机：1530106233  18901035210  18910786128

传  真：010-63438088

邮  箱：wangbozhao@eptc.org.cn

mailto:于6月8日之前发邮件至wangbozhao@eptc.org.cn

- 7 -

附件 2

会议地理位置图及乘车路线

住宿地点：北京万方苑国际酒店（附近快捷酒店推荐：如家快捷酒店 010-67046393；

新港快捷酒店 010-67225530），请参会人员自行预定酒店。

酒店地址：丰台区南三环西路 4号院 1号楼(南三环洋桥西侧/三环主路南)

酒店总机：010-67526666    酒店联系人：刘涛  13321167051

乘车路线：

1.首都机场乘机场大巴世纪坛线西直门下车换乘地铁 4号线在马家堡下车 B东

北口出；

2.北京站乘地铁 2 号线在宣武门下车换乘地铁 4 号线在马家堡下车 B 东北口出；

3.北京西站乘地铁 7号线在菜市口站下车换乘地铁 4号线在马家堡下车 B东北

口出；

4.北京南站乘地铁 4号线在马家堡下车 B东北口出。

全国输配电技术协作网                2016年 5 月 23 日印发